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Elanikkonda teenindavates rahvamajandusharudes (kau­

bandus, toitlustus, olmeteenindus jt.) jääb ettevõtete ja 

organisatsioonide tegevuse hindamisel sageli arvesse võt­

mata asjaolu, et nende töö efektiivsus väljendub kahes as­

pektis : esiteks, rahvamajanduslik efektiivsus, mis lõpptu­

lemusena avaldub selle rahvamajandusharu poolt loodava rah­

vatulu kasvus ning teiseks, sotsiaal-majanduslik efektiiv­

sus, mille tõus väljendub tarbimiskulude vähenemises. Siin­

juures tuleb silmas pidada, et püüd tarbimiskulusid võima­

likult minimeerida võib viia (ja sageli on viinudki) olu­

korrani, kus see hakkab kaudselt pidurdama rahvatulu kasvu. 

Toitlustusettevõtete töö kõrge rentaablus, suur käive 

istekoha või töötaja kohta jne. ei tähenda alati veel väik­

seid tarbimiskulusid, Ainult nimetatud näitajate põhjal et­

tevõtte tööle hinnangu andmine viib sageli tulemuseni, kus 

vajaliku tähelepanuta jääb majandustegevuse peamine adres­

saat - inimene. Ettevõtte tegevuse kõrge majandusliku efek­

tiivsusega, mille kasvule on orienteeritud põhiliselt ka 

kehtiv töötajate töö stimuleerimise süsteem, ei tome ena­

masti veel kõrge sotsiaalne efektiivsus, hea teeninduskva-

liteet, teenindatavate rahulolu jne. Head teenindamist ka­

jastavad näitajad jäävad ressursside võimalikult makalaaal-

set ärakasutamist stimuleerivate näitajate kõrval tundu­

valt väikesearvulisemaks, ebatäpsemaks ning ebakonkreetse­

malt mõõdetavaks juba NSVL Kaubandusministeeriumi poolt 7. 

sept. 1984. a, vastu võetud määruses kaubandusettevõtete 

ja -organisatsioonide sotsiaal-majandusliku efektiivsuse 

hindamisest ning see on kajastunud ka peaaegu kõikide Ees­

ti NSV kaubandus- ja toitlustusettevõtete majandustegevuse 

tulemu.ite hindamisel. 

Efektiivsuse majanduslike ja sotsiaalsete külgede op­

timaalne ühildamine on ülesanne, mille lahendamine eeldab 

ettevõtete ja organisatsioonide seniste hindamiskriteeriu­

mide ja stimuleerimissüsteemide olulist täiustamist. Siin­

juures tuleb silmas pidada, et töö hindamise ja stimulee­

rimise süsteemide täiustamine ei tohiks ökonomistidele juur­

de tuua täiendavat rutiinset arvutustööd. Selle maht peaks 
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koguni vähenema, KÕik vajalikud arvutused peaks tegema ar­

vuti. ökonomisti ülesandeks oleks vaid majandustegevuse 

planeerimise, juhtimise, organiseerimisega seotud sisuliste 

küsimuste lahendamine ning nende ettevalmistamine vastava 

kvalifikatsiooniga spetsialistidele Õigete juhtimisotsuste 

vastuvõtmiseks. Kuid selleks, et arvuti teeks ökonomistile 

vajalikke arvutusi, peavad lahendamist vajavad probleemid 

olema nõuetekohaselt formaliseeritud, koostatud majandusma-

temaatiline mudel, mis matemaatiliste sümbolite ja karakte­

ristikute abil peegeldaks tegeliku majanduselu protsesse ja 

seoseid. 

Toitlustusettevõtete majandusliku efektiivsuse võrdle­

vaks hindamiseks on oma sobivust tõestanud meie vabariigis 

küllalt suurt populaarsust leidnud majandustegevuse komp-

leksanalüüsi maatriksmeetod (sidusanalüüs), mis võimaldab 

eelkõige hinnata ressursside kasutamise intensiivsust, sel­

le dünaamikat ning ettevõtetevahelist erinevusi /1/. Meeto­

di rakendamine võimaldab arvuti abiga saada hinnatavat ma­

hukat informatsiooni ettevõtte majandustegevuse erinevate 

külgede kohta, mis on oluliseks aluseks ettevõtte tööle ob­

jektiivse hinnangu andmisel ning siit tulenevalt ka tööta­

jate töö stimuleerimisel ja ettevõtte arengureservide Õigel 

määratlemisel. Kuid nagu juba märgitud, ei tähenda ressurs­

side kasutamise kõrge intensiivsus veel kõrget teenindus-

kvaliteeti. Ettevõtte sotsiaal-majanduslikule efektiivsuse­

le hinnangu andmisel peaks kõrvuti ressursside kasutamist 

iseloomustava koondnäitajaga olema ka teeninduskvaliteedi 

koondnäitaja. Siinjuures ei tohiks teeninduskvaliteeti ka­
jastada ainult рааг-kolm üksiknäitajat (vt. NSVL Kauban­

dusministeeriumi määrus 7. sept. 1984. a.). Vajalik on ka­

sutada teeninduskvaliteedi erinevaid külgi kajastavate näi­

tajate Ifcompleksl ning nende alusel agregeerida üldistatud 
näitaja. 

ToitlustusettevÕtte teeninduskvaliteedile koondhinnan-

gu andmiseks suure hulga algnäitajate põhjal soovitatakse 

käesolevas artiklis kasutada komponentanalüüsi (faktorana-

lüüsi) /2/, mida on viimastel aastatel sotsiaalmajandusli­

kes uurimustes küllalt palju ja põhjendatult kasutatud. Mee­

tod on osutunud sobivaks ka meie vabariigi jaekäibe mahu 

territoriaalse jaotuse prognooside koostamiseks kuni 1990. 

aastani /3/. Prognooside koostamisel on meie vabariigi ra­

joonides aluseks võetud ligi 20 käibe kujunemist mõjutavat 
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sotsiaalset ja majanduslikku tegurit, millest on komponent­

analüüsi meetodil sünteesitud 3 üldistatud näitajat, käibe 

kujunemise komponenti: rajooni urbanisatsiooni tase, maa­

elanikkonna kontsentratsioon ja elanike ostuvõime, Süntees-

näitajate põhjal ongi koostatud prognoosid. Näiteid kompo— 

nentanalüüsi sobivuse kohta elanikkonna teenindamisega seo­

tud ettevõtte majanduslike ja sotsiaalsete aspektide kajas­

tamisel ning nende tegevuse üldistatud hinnangunäitajate 

leidmisel võib tuua ka teiste liiduvabariikide majandustead­

laste töödest /4, 5/. 
Komponentanalüüsi võib teatavasti vaadelda kui korre-

latsioonanalüüsi süvendamist, selgitamaks nähtustevahelist 
sisemisi varjatud seoseid ja seaduspärasusi ning surumaks 
uuritavates näitudes sisalduvat informatsiooni kokku üldis­
tatud näitudesse - komponentidesse, mis ei ole omavahel kor­
relatiivselt seotud. Komponentanalüüsi mudeli lahendamisel 
leitakse ka komponentkaalud, mis on üldistatud näidu - kompo­
nendi kvantitatiivseks väljenduseks igal uuritaval objek­
til. Komponentkaalu põhjal ongi võimalik üldistatult hinna­
ta Ita toitlustusettevõtte teeninduskvaliteeti. 

Käesoleval juhul on komponentanalüüsi kasutatud Tartu 

Toitlustustrusti 56 toitlustusettevõtte - töölissöökla töö 

võrdleval hindamisel. Selleks on sööklate ja ühendettevÕte-

te majandustegevuse erinevaid külgi Ira jaatavate andmete põh­

jal vaatluse alla võetud järgmised ? näitajati käive ühe 

teenindatava kohta (Xj), sööjate osatähtsus vahetuse tööta­

jate arvus (Xg), sööklaruumide korrasolek, interjöör (x^), 

teeninduskiirus (x^), istekohti ühe teenindatava kotita (x^), 
miinimumeortimendi täidetus (x^), puhtuseproovide korras­

olek Cx,,). loomulikult võib "(ja enamasti nii tehaksegi) kom-
ponentanalüüsile allutada tunduvalt rohkem lähtenältajald. 

Kuid kuna antud juhul on tegemist komponentanalüüsi esma­

kordse kasutamisega Tartu Toitlustustrusti töölissööklate 

töö hindamisel ning analüüsi peamiseks ülesandeks on selgi­

tada meetodi olemust ja sobivust komplekshinnangu andmiseks 

toitlustusettevõtte tööle ning ühtlasi anda trusti ökono­

mistidele analüüsi tulemuste sisulise interpreteerimise esi­

algne kogemus, siis on piirdutud võimalikult väiksemahulise 

ülesandega. Toodud seitse näitajat iseloomustavad toitlus­

tamise olukorda töölissööklates nii ruumide seisukohalt 

(eelkõige näita.lad x^, x^, aga ka x-,), teeninduse korraldu­

selt (x4, x2) kui ka pakutavatelt toitudelt (x1, x6, x^). 
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Loomulikult ei ole need näitajad omavahel otseselt võrrel­
davad ega kajasta üksikult võetuna veel toitlustamise olu­

korda sööklates. Teenindamisele komplekshinnangu andmiseks 

ongi lahendatud komponentanalüüsi mudel, leitud komponent-

laadungid ja -kaalud ning antud neile majanduslik sisu. 

Käitajate mis oma majandusliku sisu järgi 

peaksid iseloomustama töötajate toitlustamise olukorda Tar­

tu Toitlustustrusti töölissööklates, omavaheline korrela­

tiivne seos pole eriti tugev (korrelatsioonikordaja kriiti­

list väärtust ületavad 21 korrelatsioonimaatriksi elemen­

dist vaid 7 <*-= 0,05 juures). See annab tunnistust olukor­

rast, kus töölissööklate toitlustamise kvaliteeti kujunda­

vad näitajad pole omavahel vajalikul määral seotud ning nen­

de paranemist ei stimuleeri objektiivsetel põhjustel ka tar­

bijate-(teenindatavate-) poolne nõudlus, sest teenindatava­

tel puudub enamasti söökla valiku võimalus. Töötajal on ta­

valiselt võimalik valida vaid selle vahel, kas süüa lõuna 

oma asutuse sööklas või jääda lõunata. Seega on näitajalt 

(sööjate osatähtsus vahetuse töötajate arvus) oluliselt 

võetud võimalus objektiivselt peegeldada teeninduskvalitee-

ti töölissööklates. Sööjatepoolse otsese mõju avaldamise 

võimaluste vähesus nii töölissöökla majandusnäitajatele kui 

ka teeninduskvaliteedile kajastub ka komponentanalüüsi tu­

lemustes. Loomulikult ei ole seitsme algnäitajaga hõlmatud 

Tartu Toitluetuetrusti töölissööklate teeninduskvaliteedi 

kõik küljed. Koeponentanalüüsiga saame vaid selle ligikaud­

se mudeli ning mudeli lahendite abil püüame teeninduskvali­

teedi taset töölissööklates võrdlevalt hinnata. 

Komp о ne nt a nalüüsi rakendamise tulemusena nimetatud 

seitsmele algnäitajale saime kaks üldistatud näitajat-kom-

ponenti ja ?2f millega on kirjeldatud kaks kolmandikku 

algnäitajate varieeruvusest.. Peaaegu täiesti kirjeldamata 

jääb sünteesnäitajate poolt algnäitaja x>, (puhtueeproovid). 

Siit saab veel kord kinnitust oletus, et sel viisil sani-

taar-epidemioloogiajaama võetud puhtuaeproovid ei kajasta 

objektiivselt toitlustamise tegelikku olukorda ja toitude 

kvaliteeti. 
Komponentanalüüsi tulemusi sisuliselt tõlgendades võib 

teha järelduse, et komponentide ja Fg näol on tegemist 

töötajate toitumistingimuste kompleksnäitajatega Tartu Toit­

lustustrusti töölissööklates. Komponenti võib tõlgendada 

kui töötajate toitumisvõimaluste üldistatud näitajat ning 
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Pg kui teeninduskiiruse üldistatud näitajat. 

Toitlustusettevõtete töö võrdleval hindamisel pälvi­

vad erilist tähelepanu komponentanalüüsi rakendamisena 

saadud komponentkaalud, mis (nagu juba märgitud) on üldis­

tatud näitaja kvantitatiivseks väljenduseks igal uuritaval 

objektil ning millega on määratud töötajate toitumistingi-

muste komplekshinnangu suurus igas konkreetses töölissöök-

las trusti keskmise taseme suhtes. Komponentkaalud on esi­

tatud normeeritud kujul ning nende mõõtühikuks on standard­

hälve. Komponentkaalude väärtus, olles seega toitumisvõi-

maluste võrdlevaks hinnanguks trusti töölissööklates, häl­

bib vahemikus -1,999-st kuni +2,708-ni. Taoline hälbimine 

jääb normi piiresse, andes tunnistust olukorrast, et eri­

nevused' toitumistingimustes Tartu Toitlustustrusti töölis­

sööklates ei ole anomaalsed, kuid siiski piisavalt suured 

selleks, et neid arvestada sööklate töö hindamisel ning 

töötajate toitumistingimuste parandamisel. 

Komponentanalüüsi rakendamise tulemusel on seega või­

malik anda komplekshinnangut teenindamise võimalustele ja 

kvaliteedile toitlustusettevõtetes. Sel teel leitud üldis­

tatud näitajat tuleb integreerida kompleksanalüüsi maat-

rikskontseptsiooni rakendamise tulemusena saadud võrdleva 

üldistatud näitajaga, mis kajastab ressursside kasutamise 

intensiivsust toitlustusettevõtetes. Alles seesugusel vii­

sil saadud kompleksnäitaja alusel võib anda toitlustuset­

tevõtte töö sotsiaal-majanduslikule efektiivsusele objek­

tiivse hinnangu ning selle alusel ka toitlustusettevõtete 

ja -organisatsioonide töötajate tööd hinnata ja stimulee­

rida. 
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Р е з ю м е  

При оценке социально-экономической эффективности работы 

предприятий, занимающихся каждодневным обслуживанием населе­
ния (торговля, общественное питание, бытовое обслуживание), 
часто забывается адресат их хозяйственной деятельности - че­
ловек. Чрезмерно интенсивное использование ресурсов влечет 

за собой понижение качества обслуживания, что косвенным пу­
тем оказывает значительное отрицательное влияние на повыше­
ние национального дохода. 

При оценке работы предприятий общественного питания не­

обходимо решить проблему оптимального сочетания экономиче­
ских и социальных аспектов. При этом нельзя забывать, что 

разрабатываемые новые методики оценки эффективности не долж­
ны быть слишком громоздкими и трудоемкими, требовать от эко­

номистов большой рутинной расчетной работы. Безусловно, но­
вые методики должны ориентироваться на системное использова­

ние ЭВМ. 
Применение комплексного анализа хозяйственной деятель­

ности , базирующегося на матричной концепции и проведенного 
нами на базе данных предприятий Тартуского треста общепита 
при помощи ЭВМ, позволяет дат» сравнительную обобщенную оцен­
ку прежде всего интенсивности использования ресурсов. Поет ему 

этот подход следует дополнить применением компонентного (фак­
торного ) анализа, что позволит разработать сравнительную 
комплексную оценку качества обслуживания (расчеты проведены 
на базе рабочих столовых Тартуского треста общепита). Интег­
рируя таким образом полученные комплексные оценки, характе­
ризующие интенсивность использования ресурсов и качество об­

служивания, можно получить обобщенный показатель социально-
экономической эффективности работы предприятий общественного 
питания, на базе которого следует разработать систему стиму­
лирования работников общественного питания. 
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